In the dedicatory letter (see below) to Christoph Fugger, count of Kirchberg and Weissenhorn, Naogeorgus explains that he had asked Oporinus about a Latin translation of Thucydides, and that Oporinus had subsequently sent him Valla's translation from a Cologne edition, asking him to collate it against the Greek with a view to making a new edition. Naogeorgus found a number of mistakes, especially in the translations of the speeches, which, however, he attributes to haste rather than to incompetence. He claims to have removed more than 3000 errors from Valla's translation and, as he did in the letter to Oporinus, maintains that it would have been easier to translate the text afresh.

*Letter of Naogeorgus to Oporinus* (M. Steinmann, "Aus dem Briefwechsel des Basler Druckers Johannes Oporinus," *Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde* 69 [1969] 164–65). [Inc.]: Tandem absolvi Thucydidem, magno certe labore, ut levioris operae fuisse, de integro vertere. Plus quam tria mendarum millia sustuli, summaque diligentia sensum verbaque ad graecam veritatem, adiuvantibus graecis scholiis, correi. Non repugno, quin Laurentius Valla suum nomen praefixum habeat, ut pote vir doctus magnaue autoritatis. Lapsus tamen est in multis, multa quoque non satis intellexit, ob vertendi opinor celeritatem. Ego summa attentione (quod absque iactantia dictum velim) omnia libravi et bis terque consideravi, quod etiam ipse intelliges, si unam atque alteram paginam meam cum impressis contuleris. Quam ego meam operam non minoris aestimo, quam aureis 25. . . . Temporis brevitate simul et iniquitate exclusus, nullas annotationes adiicere potui. Ipse si voles, adiicito, quamvis opus esse non putem, indice rerum atque nominum luculento adiuncto, id quod tu diligenter facere soles. Nam castigationis meae rationem reddere, praesertim de singulis, magni es- set laboris, et volumen nimis augeret, emperoresque gravaret. . . . De nomine meo nihil est, quod metuas. Scribito me Thomam Hecalium: non facile quivis coniiceret, quid hoc sibi nomen velit. Vellem, si e re tua sit, ut Thucydi adiungeres Xenophontem De rebus Graecorum, propter seriem historiae. . . . / . . . [Expl.]: (fol. 8r) id ad proximas nundinas bona fide tibi restituam. Bene vale, charissime Oporine. Datum Esslingae, 19. Marcii. 1561. Thomas Naogeorgus tuus.

*Title page* (Basel, Öffentliche Bibliothek der

Universität, A lambda II 20, fol. 1r). Thucydidis libri octo per Laurentium Vallam latinitate donati atque nunc ad Crusii exemplar collati accuratisimeque emendati per Thomam Hecalium [(i.e., Naogeorgum) “atque nunc . . . Hecalium” added by an unidentified hand]. [Other hand, which is that of Joh. Oporinus] Accesserunt Martini Crusii in eundem hunc auctorem aposemeioseis, una cum locuplete rerum atque verborum indice. Basileia per Joannem Oporinum.

*Preface* (fol. 2r). Generoso ac inclito viro, domino Christophoro Fuggero, Kirchpergae ac Weyssenhorni domino, domino ac patrono colendissimo Thomas Hecalius s. d. p. [Inc.]: De Alphonso rege Neapolitano scribit Antonius Panormita [sc. *De dictis et factis Alphonsi regis*, 1455, printed Basel, 1538], vir doctus et eloquens . . . [about the study of history]. (fol. 5r) Ut haec atque huiusmodi alia cogitarem, lectio Thucydidis fecit multumque, ut dixi, profuit. Venitque mihi tandem in mentem quaerere, num quis eum [sc. Thucydidem] latinitate donasset. Rescripsitque mihi Johannes Oporinus (nam ad eum hac de re scripseram) doctissimus iuxta eloquentissimusque typographus, deque re litteraria optime meritus, Laurentium Vallam convertisse, simulque ad me misit exemplar Coloniae excusum [either 1527, 1543 or 1550] rogans ut conferrem Latina cum Graecis, sibi enim in animo esse illum auctorem alia forma edere. Contuli atque eo libertius quod mihi iam Thucydides ex lectione familiarior factus esset, invenique Laurentium, doctissimum atque eloquentissimum virum, plurima docte ac polite reddidisse, nonnulla vero (quod pace illius dictum velim) parum animadvertisse atque hoc praesertim in contionibus. In illis enim ut Thucydides argutius et brevius, ita enim subobscurus est, id quod et Cicero testatur in *Oratore* [30], ut summa attentione opus sit, si recte velis intelligere. Factum ergo esse puto, dum interpres properaret, ut quaedam non satis animadverterit. Nam inscritia factum non esse certe scio. . . . (fol. 5v) Vere siquidem possum atque citra iactantiam dicere me plus quam tria mendarum millia detersisse, quae quidem non omnia Laurentio imputari possunt, sed vel temporum iniuriae vel describentium imprimentiumve negligentiae. Mihi tamen non minoris haec opera constitit, quam si de integro convertissem . . . [continues in praise of Thucydides.] (fol. 8r) Hunc ergo tam laudatum συγγραφέα

nostra opera emendatum (generose ac inclite domine) ob duas praesertim causas tibi dicandum existimavi . . . [i. e., Fugger’s interest in history and the generosity of the house of Fugger towards scholars]. [Expl.]: dominis ac patronis meis colendissimis, diutissime incolumen ac bene valentem custodiat. Dat. Esslingae 22. Martii 1561.

*Historiae* (the revisions of Naogeorgus are italicized in the following transcription). [Inc.]: (sig. air) Thucydides Atheniensis bellum Peloponnesium Atheniensiumque, *quomodo id* inter se gesserunt *initio sumpto* statim ab eo motu, quia sperasset . . . / . . . [Expl.]: (sig. p9r) Quando hiems post hanc aestatem finem accipiet, primus quoque ac uicesimum annus implebitur. [Other hand]: Sequitur Martini Crusii ἀποσημειώσεις deinde INDEX rerum [not included].